IV, ff. 230b-236: <Q>ueritur circa quartum librum *Methaurorum* utrum primarum qualitatum due sunt active (calidum et frigidum) et due passive, sicut humidum et siccum. Arguitur quod calidum et frigidum sunt qualitates passive, nam frigidum corruptitur a calido ...X... ad quartam dictum est, quia licet sint plures, possunt reduci ad illas. Explicant questiones *Meteororum* magistri Alberti Parisiensis.

2. Kraków, BJ 686, ALBERTUS DE SAXONIA, *Questiones in I-IV libros Meteororum* (I.1-I.14, II.7-17, III-IV); NICOLAUS ORESME, *Questiones in I-IV libros Meteororum de prima lectura* (I.18-I.31)

I, ff. 101ra-120ra: Utrum de impressionibus meteorologycis [sic] sit scientia. Et arguitur primo quod non, quia huiusmodi impressiones, sicut nubes et tonitrua, non sunt perpetue ...X... et ideo quandoque apparet maior, quandoque minor. Tertio supponitur... [texte incomplet].

II, ff. 120rb-126rb: Utrum ventus sit exalatio calida et sicca. Et primo videtur quod sit aer motus, nam aliquis aer motus est ventus ...X... ad quartam dico quod possibile est tantam exalationem includi in nube, sed tamen hoc est raro contingens. Et sic est patet.

179. Le système de notation que nous avons adopté, et qui veut que l'incipit soit suivi par le signe ...X... et par l'explicit, est conforme à l'usage des catalogues des commentaires sur les textes d'Aristote réalisés par Markowski (voir, à titre d'exemple, les répertoires cités à la note 8).

III, ff. 126rb-131ra: Utrum visus refrangatur a corporibus densis. Videtur quod non. Primo: istud esset capiendo pro ipsa potentia visiva ...X... tunc videtur remotior, ergo ceteris paribus ex hoc videtur maior, et sic patet in perspectiva. IV, ff. 131ra-134va: <Q>ueritur circa quartum huius utrum primarum qualitatum due sunt active (calidum et frigidum) et due passive, sicut humidum et siccum. Arguitur quod calidum et frigidum sunt qualitates passive, nam frigidum corrumpitur a calido ...X... ad quartam dictum est, quia licet sint plures, possunt tamen reduci [et] ad illas. Et sic est finis istarum questionum. Laudetur Dominus noster.

3. Kraków, BJ 686, NICOLAUS ORESME, *Questiones in I-IV libros Meteororum de prima lectura* (I.3; I.12-32)

I, ff. 81ra-97va: Utrum omnis virtus inferior a superioribus, id est a supercelstibus, gubernetur. Et arguitur quod non, quia voluntas nostra est libera, et est virtus inferior ...X... sicut quadam vesti, et ideo dicit Avicenna [texte incomplet].

4. Kraków, BJ 674, ff. 1r-152r: BENEDICTUS HESSE DE CRACOVIA(?), *Expositio cum questionibus in I-IV libros Meteororum secundum Henricum Totting de Oyta et Nicolaum Orem*

*Proemium*, f. 1r-v: Philosophia habet delectationes mirabiles puritate et firmitate. Hanc propositionem scribit Aristoteles, secundo [sic] *Ethicorum*, capitulo secundo, tractatus secundi [...] dicit delectabilissima [...] que secundum virtutem sunt operationes...

I, ff. 1r-45r : Iste liber, cuius subiectum est ens mobile ad formam imperfectam vel ens mobile ad qualitates immediate qualitates primas elementorum consequentes, vel secundum Albertum corpus mobile prout est in via ad mixtionem, intytulatus liber *Meteororum*. Principali sui divisione dividitur in duas partes, scilicet in prohemium et in partem executivam. Secunda pars ibi : 'Sic igitur incipientes'. Prima pars dividitur in tres. Primum narrat de quibus est dictum in libris philosophie naturalis precedentibus istum librum; secundo narrat ea que sunt dicenda in isto libro; tertio tangit ea de quibus est dicendum in libris sequentibus istum librum ...X... Ex hoc concluditur permutatio maris : ex quo enim fluvii sic de novo generantur et corrumpuntur, necesse est mare permutari, sic quod quandoque in uno loco mare deficiat et e contrario in alio generetur. Et ex hoc tunc sequitur quod non semper in eisdem locis terre est mare nec semper eadem loca terre sunt arida, sed omnia secundum successionem temporis permutantur. Et sic est finis huius primi.

II, ff. 45v-92v : Hic est liber secundus *Meteororum*, in quo Philosophus intendit determinare de mari et ipsius natura, et cum hoc de ventis et de terre motu, et similiter de choruscatione et de tonitruo. Et dividitur iste liber in quatuor partes secundum numerum quatuor tractatum, quorum primus est de mari et de natura eius et de salsedine et generatione maris ...X... Tunc ipsa agitata in nubibus facit tonitrua et choruscationes, et etiam quedam alia que sunt eiusdem nature cum tonitruo et choruscatione. Quomodo autem tonitrua et choruscationes fiant ex tali exhalatione, hoc iam est dictum. Sed quomodo alia eis similia fiant ex eadem, hoc est dicendum. Et sic est finis huius secundi libri.

III, ff. 92r-117r: Liber tertius *Meteororum*, in quo Philosophus determinat de quibusdam aliis impressionibus generatis ex exhalatione calida et sicca extrusa de nube et de impressionibus generatis ex lumine solis et lune et quarundam aliarum stellarum reflexo super nubes humidas, et cum hoc de mineralibus ...X... de istis metallis iam est dictum generaliter, sed postea de unoquoque eorum specialiter est dicendum, et hoc erit in libro *De mineralibus* quem fecit Aristoteles, sed ipsum nobis translatum non habemus. Et sic est finis huius tertii *Meteororum*, de quo Dominus noster Ihesus Christus cunctipotens Dei filius una cum alma genitrice sua virgine Maria et omnibus sanctis suis in secula seculorum sit benedictus.

IV, ff. 117v-152r: Hic est quartus liber principalis, in quo Aristoteles determinat de illis que consequuntur mixta perfecta et durabilia per qualitates primas. Et continuatur ad libros precedentes tres. In precedentibus tribus libris Aristoteles determinat de passionibus et proprietatibus que corpore mobile simplificem vel mixtum imperfectum non diu durabile ...X... Item notandum quod ex hoc videtur quod iste liber quartus sit ad librum de partibus animalium continuatus, in quo primo determinatur de omniomericis, postea vero de anomericis ex huiusmodi omniomericis in esse constitutis. Et ex istis tunc patet omniomerorum corporum universalis cognitio, cuius finis ultimus est felicitas speculativa, quam nobis prestare dignetur qui trinus et unus vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

5. Kraków, BJ 704, ff. 103v-107r: ANONYMUS, *Expositio in I-IV libros Meteororum*<sup>180</sup>

I, ff. 103va-104ra: Liber *Meteororum*, cuius subiectum est ens mobile ad formam mixti imperfecti. In primo libro determinatur de impressionibus generatis per exhalationem calidam et sicciam, et habet quatuor tractatus. Primus habet duo capitula. In primo ostendit universaliter et in commune causas omnium impressionum ...X... Et consimiliter de mari declarat et de multis regionibus que prius fuerunt inhabitabiles, iam sunt habitabiles, et e contrario. Et dicit quod universaliter causa durationis fluviorum est maior vel minor abundantia aquarum.

II, ff. 104ra-105ra: *De mari autem* – In secundo libro vult determinare de mari et natura eius et salsidine, et habet quatuor tractatus. Primus habet septem capitula. In primo proponit [104rb] intentum ...X... quando ventus percutit nubem appareat talis reflexio et solus. Contra hoc arguitur sic: ista non salvat reflexio radiorum, quia in rei veritate est fulgor et fit a reflexione in aqua, et hoc negant; igitur, etc.

III, ff. 105ra-vb: *De residuis autem*, etc. – Liber tertius, in quo determinatur de impressionibus generatis ex exhalatione calida et sicca extrusa de nube et que fiunt ex lumine solis et lumine aliorum astrorum reflexorum super orbem ...X... et dicit quod iam est dictum generaliter de eis, sed postea specialiter in libro suo qui non est translatus. Amen.

180. W. WISŁOCKI, *Catalogus*, p. 212; M. MARKOWSKI, Z. WŁODEK, *Repertorium*, p. 42 ; M. KOWALCZYK, *Catalogus*, V, p. 101-113.

IV, ff. 105vb-107ra: *Quoniam autem*, etc. – Incipit quartus liber, qui est de illis que consecuuntur mixta perfectione, et habet quatuor tractatus. Primus, de illis que consecuuntur ipsa ratione primarum qualitatum activarum ...X... ista sunt huiusmodi; igitur etc. Et sic est finis quarti *Meteororum*.

6. Kraków, BJ 749, ff. 59v-110v: NICOLAUS ORESME, *Questiones in I-IV libros Meteororum de ultima lectura*

I, ff. 59v-69v: Queritur circa librum *Met~~eor~~orum* primo utrum possibile sit de impressionibus metlogicis [sic] habere scientiam et opinionem. Et arguitur quod non, quia de eis non convenit habere scientiam ...X... propter hoc quod plures antiqui crediderunt galaxiam esse de natura elementari. Et sic patent questiones primi libri.

II, ff. 69v-76v: <T>unc restat tractare questiones secundi *Meteororum*. Utrum locus generationis pluvie sit media regio aeris. Et arguitur quod non: nullum elementum debet generari extra locum sibi naturalem ...X... oppositum patet ex secundo articulo. Et sic est finis secundi libri *Meteororum*.

III, ff. 76v-101r: <T>unc secuuntur questiones tertii libri *Meteororum*. Utrum ventus sit exalatio calida et sicca. Et arguitur quod non sit exalatio calida, quia si sic sequitur quod in temporibus ventosis aer deberet esse calidus ...X... dico quod non in vanum laborant, ex quo aliam artem ignorant.

IV, ff. 101r-110v: <Q>ueritur circa quartum librum et ultimum *Meteororum*. Queritur circa quartum librum utrum sunt tantum quatuor qualitates prime, scilicet caliditas, humiditas, frigiditas et siccitas. Et arguitur primo quod non, quia quod per superabundantiam dicitur, uni soli convenit...X... sed tale animal non est combustibile ab igne et ideo, quia non uritur ab igne, dicimus quod ipsum habitat in igne. Et sic est finis etc. Explicant questiones *Meteororum* magistri Nicolai dicti cognomine Orem, finite per manus Iohannis et reportate ante festum sancti Galli. Laus Christo sit, etc.

7. Kraków, BJ 751, ff. 3r-53r : NICOLAUS ORESME, *Questiones in I-IV libros Meteororum de ultima lectura*

I, ff. 3ra-14vb: Utrum de impressionibus metheorologicis possibile sit habere scientiam simul et opinionem. Arguitur quod non, quia de eis non contingit habere scientiam ...X... quia plures antiquorum crediderunt galaxiam esse de natura elementari. Et sic est primi libri finis.

II, ff. 14vb-22rb: Utrum locus generationis pluvie sit media regio aeris. Arguitur quod non: nullum elementum debet generari extra locum sibi naturalem ...X... ad rationes in oppositum patet ex secundo articulo. Et sic patet questio. Incipiunt questiones tertii libri *Meteororum*.

III, ff. 23ra-47va: Utrum [add. a. m.] ventus sit exalatio calida et sicca. Et arguitur quod non, quia quod non sit exalatio calida ...X... dico quod non in vanum laborant, ex quo aliam artem ignorant. Et sic est finis questionum tertii libri *Meteororum*.

IV, ff. 47va-53rb: Utrum tantum sint quatuor qualitates prime, scilicet caliditas, humiditas, frigiditas et siccitas. Et arguitur primo quod non, quia ...X... sed tale animal non est ustibile ab igne et ideo, quia non uritur ab igne, dicimus quod tale animal habitat in igne. Et sic est finis *Meteororum* Horem ad honorem Dei, etc. Laus tibi, alme Deus, factori, conservanti et rempremanti, alme Matri Dei perhennitas laudis in omni.

8. Kraków, BJ 1850, ff. 14r-25v: PETRUS DE ALLIACO, *Compilatio quatuor librorum Meteororum*

I, ff. 14r-18v: <P>ropter nostrum admirari inventum est philosophari, ut dicitur primo *Methaphisice*. Et quia omnia que naturaliter producuntur maximam dubitationem ...X... que quidem mors aliquando contingit in morbo, aliquando in gladio, quandoque per alias causas similes. Et hec sunt dicta de compilatione primi libri *Meteororum* Aristotelis.

II, ff. 18v-21v: <C>irca initium secundi libri *Meteororum* est considerandum de vento, mari et terre motu. Et ideo videmus que est causa generationis et eius perpetuitatis ...X... et secundum quod ponderose ascendent ad dictam profunditatem, ex quorum impetu dixerunt terram moveri. Sed alias opiniones sufficienter ab Aristotele reprobatas dimitto. Sequitur de tertia parte compilationis super tertio libri *Meteororum* Aristotelis.

III, ff. 21v-25v: <I>ncipit tertia compilatio, in qua compilatione iuxta modum Aristotelis tractandum est de tonitruo et coruscatione, sive fulmine ...X... per reflexionem radiorum visualium a nube echon, vel echo vero per reflexionem specierum soni ab aere grosso. Sed apparitio... [texte incomplet].

9. Kraków, BJ 1946, ff. 142r-150r: ANONYMOUS, *Questiones in I-IV libros Meteororum*

I, ff. 142v-146r: Circa initium *Meteororum* queritur quid sit philosophia. Philosophia est divinarum humanarumque rerum cognitio cum studio bene vivendi coniuncta. Pro illo nota: res divina potest dici tripliciter. Uno modo essentialiter ...X... propter frigiditatem terre ingrossatur et in aquam convertitur, et descendunt naturaliter ad fontium orificia quia sunt graves, et propter hoc ut frequenter sub montibus vel prope montes flunt.

II, ff. 146r-146v: Generatio aquarum et fontium. Circa secundum librum *Meteororum* queritur causa salsediniis maris. Ista est caliditas evaporans et exsiccans faciendo quandam adustionem ...X... quia visibile prius multiplicat suas species quam audibile. Coruscatio est inflammatio exhalationis calide et sicce in nube.

III, ff. 146v-148r: Sequitur tertius liber *Meteororum*, in quo determinatur de quibusdam aliis impressionibus generatis ex exhalatione calida et sicca exclusa de nube, et etiam de impressionibus que generantur ex lumine solis et lune et aliarum stellarum, et cum hoc de mineralibus ...X... Et Albertus dicit quod sulfur habet se sicut pater et vivum argentum sicut mater metallorum, et ita dicuntur principia propinqua metallorum.

IV, ff. 148r-150r: Circa quartum *Meteororum*. Utrum tantum quatuor sint qualitates prime. Respondet quod sic, scilicet siccitas, humiditas, caliditas et frigiditas. Item Philosophus dicit quod due sunt qualitates active, scilicet caliditas et frigiditas, et due passive, scilicet siccitas et humiditas ...X... et sic non permittit putrefactionem. Ista questio debet stare post diffinitionem putrefactionis<sup>181</sup>.

181. Cet explicit est suivi par un résumé : « Et liber *Meteororum* dividitur in quatuor libros. In primo determinat de generatis per exhalationem calidam et sicca, et habet quatuor tractatus. In primo ostendit causas omnium impressionum, scilicet a sole et elementa.

10. Kraków, BJ 2007, ff. 163r-v : PAULUS DE WORCZYN, *Proemium Questionum in I-IV libros Meteororum*

*Proemium*, f. 163r-v: <C>irca initium *Meteororum* occurrit michi illud dictum Philosophi primo *Methaphysice*, dicentis propter admirari Greci ceperunt philosophari. Et quia omnia que naturaliter producuntur et generantur ...X... nam quedam impressiones significant mortem principum, mutationes regiminum et perversiones eorundem. Sequitur ergo prima questio.

11. Kraków, BJ 2007, ff. 164r-192r: IOHANNES VERSOR, *Questiones in I-III libros Meteororum*

I, ff. 164r-176v: Circa initium libri *Meteororum* queritur utrum corpus mobile simplex ad formam mixti imperfecti, prout est in via ad formam mixti imperfecti [prout], quia in via ad talem mixtionem, sit subiectum libri *Methaurorum*. Arguitur primo quod non, quia aliquod subiectum est diffinibile ; sed illud subiectum non est diffinibile, cum sit contrarium ...X... Ad secundam negatur consequentiam, quia impossibile est per unam naturam influentiam humefactivam habere dominium super totam terram. Et hec de questione, et per consequens de toto primo.

II, ff. 176v-185r: <C>irca secundum *Meteororum* queritur utrum terra debeat esse aquis totaliter cooperta. Arguitur quod sic, quia elementum inferius naturaliter locatur in superficie concava superioris elementi. Cum ergo elementa sunt naturaliter sperice figure, sequitur quod undique debeat circuire terram ...X... ex precedentibus satis patet responsio ad quesitum, scilicet quod eadem est materia secundum subiectum predictarum impressionum, sed differunt per diversa accidentia, et hoc patet ex dictis. Ad rationes patet solutio ex dictis.

III, ff. 185r-192r: <C>irca initium tertii libri queritur utrum radius visualis refrangatur in occurso medii rioris vel densioris. Arguitur quod nullo modo debet refrangi, nam radius perpendicularis non potest refrangi in occurso cuiuscumque medii; ergo nec radius obliquus ...X... precedit librum *De mineralibus*, in quo philosophus determinat de mineralibus in speciali. Ad rationem ante oppositum negetur consequentia, et causa patet ex dictis. Et tantum de tribus libris *Methaurorum*.

12. Kraków, BJ 2024, ff. 340r-375r : IOHANNES VERSOR, *Questiones in I-IV libros Meteororum*

I, ff. 340r-356v: Queritur circa primum *Meteororum* utrum corpus simplex ad formam mixti imperfecti, prout est in via ad talem mixtionem, sit subiectum

In secundo tractatu ostendit causas impressionum ignitarum que fiunt ex exalatione calida et sicca. In tertio de illis que generantur ex vapore humido, scilicet pluvia, ros, pruina, nix, grando. In quarto de generatione fontium et fluviorum. Liber secundus, de mari et natura eius et salsedine. Et habet quatuor tractatus. Tertius liber, de generatis impressionibus ex exalatione calida et sicca ex nube extrusa, et que fiunt ex lumine solis et lune et aliorum astrorum reflexo super nubem, et habet quatuor tractatus. Liber quartus tractat de illis que faciunt mixta perfecta, et habet quatuor tractatus ».

libri *Meteororum*. Arguitur quod non, quia subiectum debet esse diffinibile; sed illud subiectum non est diffinibile, cum sit contrarium ...X... ad secundam negatur consequentia, quia non est possibile per naturam unam influentiam humefactivam habere dominium super totam terram. Et hec de questione, et per consequens de toto primo libro.

II, ff. 356v-367r: Queritur primo circa initium secundi libri *Meteororum* utrum terra debeat aquis esse totaliter cooperta. Arguitur quod sic, quia elementum internus naturaliter locatur in superficie concava superioris elementi. Cum ergo elementa sunt sperice figure, sequitur quod aqua undique debeat circuire terram ...X... ex precedentibus satis patet responsio ad quesitum, scilicet quod eadem est materia secundum subiectum predictarum impressionum, sed differunt per diversa accidentia, et hoc patet ex predictis. Ad rationes patet similiter solutio ex dictis. Et hoc est secundus liber.

III, ff. 367r-375r: Circa tertium *Meteororum* queritur primo utrum radius visualis refrangatur in occurso medii rioris vel densioris. Arguitur quod non debeat refrangi in occurso cuiuscumque medii; ergo nec radius obliquus ...X... precedit librum *De mineralibus*, in quo Philosophus determinat de mineralibus in speciali. Ad rationes ante oppositum in principio adductas : ad primam negatur consequentia, et causa patet ex predictis. Et tantum de hijs tribus libris *Meteororum*; quartus Parisius non legitur. Sit laus Deo.

13. Kraków, BJ 2024, ff. 375r-398v : PAULUS DE WORCZYN, *Questiones in IV librum Meteororum*

IV, ff. 375r-398v: Circa initium quarti *Meteororum* queritur utrum tantum quatuor sunt qualitates prime, scilicet caliditas, frigiditas, humiditas et siccitas. Ex littera elicitor quod sic, et idem habetur secundo *De generatione*. Sed dubium est quare dicuntur qualitates prime ...X... Sed actus Dei non est distinctus a sua persona, ymmo eadem divina essentia est potentia et eius actus, que est summa delectatio, xii *Metaphysice*, et vita eterna, ad quam nos perducat Ihesus Christus. Amen. Et sic finis istius quarti *Meteororum*, pro quo Deus sit benedictus in secula seculorum. Amen

14. Kraków, BJ 2069, ff. 68r-91r : PETRUS DE ALLIACO, *Compilatio quatuor librorum Meteororum*

I, ff. 68r-76r: De impressionibus aeris venerabilis Petri de Eliaco Episcopi Camaracensis studii Parisiensis Cancellarii, libellus super libros *Meteorum* [sic] Aristotelis. Propter nostrum admirari inventum est philosophari, ut dicitur in primo *Methaphysice*. Et quia omnia que naturaliter producuntur maximam dubitationem nostris sensibus inferant ...X... que quidem mors aliquando contingit in morbo, aliquando in gladio, quandoque per alias causas consimiles. Et hec de compilatione primi libri *Meteororum* Aristotelis dicta sufficiant.

II, ff. 76r-83v: <I>tem compilatio secundi libri *Meteororum* Aristotelis, in qua secundum Aristotelem considerandum de vento, mari et terre motu. Et ideo videamus que est causa generationis et eius perpetuitatis ...X... et secundum hoc dicebant magis ponderose descendere ad dictam profunditatem, ex quorum impetu dixerunt terram moveri. Sed illas opiniones ab Aristotele reprobatas dimitto.

III, ff. 83v-91r: <T>ertia pars compilationis super tertio libro *Meteororum* Aristotelis, in qua iuxta modum Aristotelis tractandum est de tonitruo et coruscatione sive fulgere ...X... vapores et nubes in pluviam convertuntur.

IV, ff. 91r-97v: Pars compilationis quarta super quarto libro *Meteororum* Aristotelis [sic], in qua secundum modum Aristotelis primo notandum est de generatione quorundam corporum infra terram ...X... cuiusmodi sunt oleum, stupa et huiusmodi comburentia. Et cum hoc terminatur compilatio quarti libri *Meteororum*, et per consequens totius propositi. Et a principio habentur libri *Meteororum* Aristotelis clausatim passus textuales principales declarantes. [98r] Finis Petri de Heliaco Episcopi Camaracensis tractatus super libros *Meteororum*, finitus anno incarnationis Christi 1516.

15. Kraków, BJ 2072, JOHANNES VERSOR, *Questiones in I-III libros Meteororum*

I, ff. 114ra-127vb: Circa initium primi libri *Meteororum* queritur utrum corpus simplex mobile ad formam mixti imperfecti prout est in via ad formam mixti imperfecti sit subiectum huius libri. Arguitur quod non, quia subiectum attributionis alicuius scientie debet esse diffinibile; sed corpus simplex ad formam etc. non est diffinibile, cum sit quidam contrarium ...X... ad secundam negatur consequentia, quia non est possibile influentiam humefactivam habere dominium super totam terram. Et hec de questione, et per consequens de primo *Meteororum* [a. m.:] Aristoteles. Sequitur tertius [sic] liber *Meteororum* Aristotelis.

II, ff. 127rb-135rb: Circa secundum *Meteororum* queritur primo utrum terra debeat esse aquis totaliter cooperta. Et arguitur quod sic: elementum inferius naturaliter locatur in concavo superioris. Cum ergo elementa sunt sperice figure, secundum quod aqua undique debeat circuire terram...X... Responsio ad questionem, scilicet quod eadem est materia secundum subiectum predictarum impressionum, sed differunt per diversa accidentia. Et hoc patet ex dictis. Ad rationes patet similiter solutio ex dictis. Et hoc de secundo libro *Meteororum* dicta sufficient. Sequitur tertius.

III, ff. 135rb-139va: Circa tertium *Meteororum* queritur primo utrum radius visualis refrangatur occurso medii rarioris vel densioris. Arguitur quod nullo modo possit refrangi, nam radius perpendicularis non potest refrangi ex occurso cuiuscumque medi; ergo nec radius obliquus ...X... Et sic de ipsis tractatur in libro *De mineralibus*. Oportet enim prius determinare in communi quam in speciali de ipsis. Ad rationem [139va] ante oppositum questionis neganda est consequentia, quia non eodem modo causantur sicut iris, sicut dictum est ante. Et sic est finis, anno Domini mille<sup>c</sup>cccc<sup>o</sup> lx<sup>o</sup> in die Innocentium. Et est finitus in Zittavia, per me Martinum Scharffe de Budissim.

16. Kraków, BJ 2073, PAULUS DE WORCZYN, *Questiones in I-IV libros Meteororum*

I. I, ff. 122v-160v: <S>ecundum Philosophum, primo *Metaphysice*, propter admirari ceperunt philosophari. Sed quia inter omnia que naturaliter generantur et producuntur maxime ...X... Sed dices: que illarum opinionum est probabilior? Probabiliter potest dici secunda, quia ad hoc sonat Philosophus, Albertus, Sanctus Thomas, etc.

I. II, ff. 160v-176v: Circa initium secundi libri *Meteororum*, qui habet quatuor tractatus, quorum primus habet sex capitula. Circa principium igitur capituli queritur utrum cuiuscumque impressionis humide sol sit causa efficiens et vapor causa materialis ...X... Et ex hijs breviter habetur qualiter differunt aque fontium seu fontales. Et sic est finis secundi libri *Meteororum* per manus Nicolai Spic-zimi, baccalarii in artibus unius anni, magistri Worzim.

I. III, ff. 177r-207r : <C>irca initium tertii libri *Meteororum* queritur utrum ventus sit exalatio calida et siccata. Et littera elicitur quod sic, ratio quia ventus est impressio, et non vapor, ergo est exalatio ...X... non tamen immediate, sed potius mediantibus aliis agentibus naturalibus concurrentibus. Explicit tertius liber *Meteororum*.

I. IV, ff. 207r: <C>irca initium quarti libri *Meteororum* queritur. In quarto libro Philosophus determinat de proprietatibus que convenient corpori mixto perfecto et denaturabili secundum qualitates primas, cuiusmodi proprietates sunt coagulatio, digestio, etc. Iuxta hoc queritur utrum tantum quatuor sint qualitates primas ...X... hic in enigmate et in futuro realiter videbit divina providentia, quod nos concedere dignetur Ihesus Christus in secula seculorum.

17. Kraków, BJ 2088, ff. 276r-296r : PETRUS DE ALLIACO, *Compilatio quatuor librorum Meteororum*

I, ff. 276r-282r: <P>ropter nostrum ad[sic] admirari inventum est philosophari, ut dicitur primo *Metaphysice*. Et quia omnia que naturaliter producunt maximam dubitationem nostris sensibus inquerunt ...X... que quidem mors aliquando contingit in morbo, aliquando in gladio, quandoque per alias causas similes. Et tantum de primo *Meteororum*.

II, f. 282r-287v: <C>irca secundum librum *Meteororum* est considerandum de vento, mari et terre motu. Et ideo videamus que est causa generationis et eius perpetuitatis ...X... et secundum quod ponderose descenderent ad dictam profunditatem, ex quorum impetu dixerunt terram moveri. Sed illas opiniones sufficienter ab Aristotele reprobatas dimitto.

III, f. 287v-292r: <I>ncipit tertia compilatio, in qua compilatione iuxta modum Aristotelis tractandum est de tonitruo et coruscatione, sicut de fulgure et fulmine ...X... vapores et nubes in pluviam convertuntur, sicut patuit capitulo de pluviis. Et hec sint dicta pro parte tertia compilationis tertii libri. Sequitur quarta pars compilationis super quarto libro *Methaurorum* Aristotelis.

IV, f. 292v-296r: <I>ncipit compilatio quarti libri *Methaurorum*, in qua compilatione secundum modum Aristotelis primo tractandum est de generatione quorundam corporum infra terram ...X... sunt oleum, stuppa et consimilia comburentia. Et in hoc terminatur compilatio quarti libri *Meteororum*, et per consequens totus tractatus clausulatim libros *Meteororum* Aristotelis secundum processus textuales declarantes, editus a venerabili in Christo patri et domino, domino Petro de Eliaco, episcopo Camaracense, Sacre pagine professori, cancellario Parisiensi. Pro quo Deus sit benedictus per infinita seculorum. Amen. Finito anno domini M CCCC LXXXVIII.

18. Kraków, BJ 2095, ff. 245r-307r: NICOLAUS ORESME, *Questiones in libros I-IV Meteororum de ultima lectura*

I, ff. 245ra-265ra: Incipiunt questiones *Meteororum* reverendi magistri Orem, Parisius date ac ab ipso collecte, quarum prima est: utrum possibile sit de impressionibus metheorologicis habere scientiam et opinionem. Arguitur quod non, quia de eis non contingit habere scientiam nec opinionem, ergo questio falsa ...X... propter hoc quod plures antiquorum crediderunt galaxiam esse de natura elementari.

II, ff. 265ra-276vb: Circa secundum librum *Meteororum*: utrum <locus> generationis pluvie sit media regio aeris. Arguitur quod non, quia nullum elementum debet generari extra locum sibi naturalem ...X... ad rationes in oppositum patet ex secundo articulo.

III, ff. 276vb-297ra: Circa tertium: utrum ventus sit exalatio calida et sicca. Et arguitur quod non sit exalatio calida, quia, si sic, sequeretur ...X... in hoc seculo nichil scimus. Hoc de questione [texte incomplet].

IV, ff. 289ra-307rb: Queritur circa principium ipsius quarti primo utrum tantum sint quatuor qualitates prime, scilicet caliditas, humiditas, frigiditas et siccitas. Et arguitur primo quod non, quia ...X... sed tale animal non est ustibile ab igne nec etiam nutritur ab igne. Ratio huius, quia non uritur ab igne, dicimus quod tale animal habitat in igne. Hoc de questione, et per consequens de omnibus questionibus librorum *Meteororum* compilata per reverendum magistrum Orem Parisiensem et comparete per Johannem Stolle in Studio alme Universitatis Pragensis a. D. 1406.

19. Kraków, BJ 2117, ff. 195r-322v: NICOLAUS ORESME, *Questiones in libros I-IV Meteororum de ultima lectura*

I, ff. 195ra-257v: <C>irca materiam Orem super *Meteororum* queritur primo utrum possibile sit de impressionibus metroloycis [sic] simul habere scientiam et opinionem. Et arguitur quod non, quia de impressionibus metroloycis ...X... propter hoc quod plures antiquorum crediderunt quod galaxia est de natura elementari. Et propter eorum opinionem ipse talem materiam hic tetigit. Et sic est finis questionum primi libri *Meteororum*.

II, ff. 257v-250r: Circa secundum librum *Meteororum* queritur primo utrum locus generationis pluvie sit media regio aeris. Et arguitur quod non: nullum elementum debet generari extra locum sibi naturalem ...X... ad rationes in oppositum patet ex secundo articulo. Et sic est finis secundi libri *Me...*

III, ff. 250r-304r: Queritur primo utrum ventus sit exalatio calida et sicca. Et arguitur primo quod non sit exalatio calida, nam sic sequeretur quod in temporibus ventosis ...X... ad ultimam dico quod in vanum laborant, ex quo aliam artem ignorant. Sequitur quartus.

IV, ff. 304v-322v: Circa initium quarti libri *Meteororum* queritur primo utrum tantum quatuor sunt qualitates prime, scilicet caliditas, humiditas, siccitas et frigiditas. Et arguitur primo quod non, quia ...X... dicimus quod ipsum habitat in igne. Et sic est finis *Meteororum* reverendi magistri Wilhelmi de Orem, pro

quo sit benedictus Deus in secula seculorum. Et finito libro post festum Pasce, quarta feria in die Vite anno Domini 1450 per Paulum de Zorawia imbuens scientijs gymnasij Frankenfordensis.

20. Kraków, BJ 2642, ff. 61ra-98vb: ANONYMUS, *Questiones breves in libros I-III Meteororum*

I, ff. 61ra-71rb: Circa initium primi libri *Meteororum* queratur primo utrum de corpore mobili ad formam in via ad mixtionem sit scientia tamquam de subiecto huius libri ...X... quod erat metheorologica impressio. Sequitur 'de loco autem et positione', quod est secundus liber secundum Albertum. Explicit primus liber *Meteororum*... [grande tache d'encre]

II, ff. 71va-81vb: Circa initium secundi libri *Meteororum* queritur utrum media regio aeris sit proprius locus generationis pluvie. Et arguitur primo quod non, quia pluvia est substantialiter aqua ...X... de spiritibus autem dicamus sumentes principium dictum vobis. Explicit secundus liber *Meteororum*. Utrum ventus sit exalatio calida et sicca.

III, ff. 82ra-98vb: Circa initium tertii *Meteororum* queritur primo utrum ventus sit exalatio calida et sicca lateraliter mota circa terram. Et arguitur primo quod non ...X... Et ideo ista mineralia non sunt de natura ignis. Sequitur quartus *Meteororum*. Scriptum octava die Octobris, anno M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxvii.

21. Wrocław, Biblioteka Uniwersytecka, IV Q 27, ff. 1r-163r: NICOLAUS ORESME, *Questiones in libros I-IV Meteororum de ultima lectura*

I, ff. 1r-41v: Circa librum *Meteororum* Aristotelis, peritissimi philosophi, queritur utrum possibile sit de impressionibus habere metroloycis [sic] simul scientiam et opinionem. Et arguitur primo quod non, quia de impressionibus metroloycis non contingit habere scientiam ...X... propter quod quia plures antiquorum crediderunt gallaxiam [sic] esse de natura elementari. Et sic patent questiones primi libri.

II, ff. 41v-64v: Questio prima circa secundum, secundum distinctionem in principio positam ab Alberto, et est questio ista: utrum locus generationis pluvie sit media regio aeris. Et arguitur primo quod non ...X... Ad rationes in oppositum patet in secundo articulo. Explicit secundus liber libri *Meteororum*. Sequitur tertius.

III, ff. 64v-144v: Circa tertium, secundum distinctionem illius libri totius in principio positam ab Alberto, sit questio prima: utrum ventus sit exalatio calida et sicca. Et arguitur primo quod non sit exalatio calida ...X... Ad rationem ultimam dico quod non in vanum laborant, ex quo aliam artem ignorant. Hec sint dicta de questionibus tertii. Explicant questiones tertii libri *Meteororum* reverendi magistri Orem.

IV, ff. 145r-163r: <C>irca pricipium istius quarti queritur primo utrum tantum sint quatuor qualitates prime, scilicet caliditas, frigiditas, humiditas et siccitas. Et arguitur quod non, quia quod per superabundantiam ...X... ratio huius, quia non uritur ab igne, dicimus quod tale animal habitat in igne. Hec de questione. Amen. Explicant questiones *Meteororum* seu *Metherorum* anno Domini magistri Orem.

22. Wrocław, Biblioteka Uniwersytecka, IV Q 54, ff. 13r-165r: PETRUS DE SIENNO, *Questiones in libros I-IV Meteororum*

I, ff. 13r-93v: Circa initium libri *Methaurorum* queritur quid sit philosophia. Respondetur, secundum Ysidorum, *Ethimologicorum* libro secundo, quod philosophia est cognitio rerum humanarum divinarumque cum studio bene videndi coniuncta ...X... igitur tempora in quibus sunt animalia sunt tempora in quibus sunt elementa, quia perpetua valet in tantum sicut omni tempore vel omnibus temporibus. [rubeo:] Et sic est finis huius primi libri *Methaurorum*, 1420 in vigilia visitationis Marie.

II, ff. 93v-113v: Circa secundum librum *Meteororum*, qui habet quatuor tractatus et sex capitula, movetur talis questio: utrum divisiones aquarum sint bene assignate. Prima est: aquarum quedam sunt fluxibles, quedam stationarie ...X... tunc a vapore suffocantur et vaporis admiscentur, etc. [rubeo:] Benedictione perpetua benedicat nos Pater eternus; ignem sui amoris accendat Deus in corporibus nostris.

III, ff. 113v-134v: Circa initium tertii libri *Methawreorum* [sic], in quo determinatur de quibusdam aliis impressionibus generatis ex exhalatione calida et sicca extrusa de nube et de impressionibus que generantur ex lumine solis et lune ...X... sed secunda forma que introducitur incipit esse per positionem de presenti. [rubeo:] Qui natus est de Maria Virgine dignetur benedicere nos. Sancte Marie precibus benedicat nos omnipotens Deus.

IV, ff. 135r-165r: Circa initium quarti libri *Meteororum*, in quo determinatur de impressionibus et proprietatibus que proveniunt corpori perfecto et denaturabili secundum actiones primarum qualitatum ...X... quam nobis contemplari concedat iste Deus gloriosus, trinus et unus, cuius nomem sit benedictus in secula seculorum. Amen. Explicant disputata Magistri Petri Senno super libros *Meteororum*, scripta per fratrem Iodocum Czeginhals, Canonicum regularem de domo beate Marie Virginis Wratislavensis in arena, in studio Cracoviensi, ac baccalarium eiusdem, prima tertia feria post festum Nativitatis gloriose genitrix Dei. Anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> vicesimo. Deo gratias. Amen.

23. Wrocław, Biblioteka Uniwersytecka, IV Q 54, ff. 168r-186r: PETRUS DE ALLIACO, *Compilatio quatuor librorum Meteororum*

I, ff. 168r-173v: Propter nostrum admirari inventum est philosophari, ut dicitur in primo *Methaphysice*. Et quia omnia que naturaliter producuntur maximam dubitationem nostris sensibus inferunt ...X... que quidem mors aliquando contingit in morbo, quandoque in gladio, quandoque per alias causas consimiles. Et hec sint dicta de compilatione primi libri *Meteororum*.

II, ff. 173v-178v: 'De mari autem', etc. Hic incipit compilatio secundi libri *Methaurorum*, in qua quidem compilatione secundum Aristotelem considerandum de vento, mari et terre motu. Et ideo videamus que est causa generationis maris et eius perpetuitatis ...X... et secundum quod ponderosa descendant ad dictam profunditatem, ex quorum impetu dixerunt terram moveri. Sed illas opiniones sufficienter ab Aristotele reprobatas dimitto.

III, ff. 178v-186r: 'De coruscatione', etc. In qua compilatione, iuxta modum Aristotelis, tractandum est multum de tonitruo, de coruscatione sive fulgure ...X... vapores et nubes pluviales in pluvias convertuntur, ut prius patuit capitulo de pluviis.

IV, ff. 183r-186r: 'Quecumque autem sunt in terra', etc. Hic secundum aliquos incipit compilatio quarti libri *Meteororum*, in qua compilatione secundum modum Aristotelis primo tractandum est de generatione quorundam corporum infra terram ...X... cuiusmodi sunt oleum, stupam et similia. Et in hoc terminatur compilatio quarti libri *Meteororum*, et per consequens totius propositi a principio super quatuor libros *Meteororum* clausatim passus textuales principales declarando. Hoc opus lima correctoris et non invidie, si quid sit male tractatus, a speculantibus benigne corrigatur. Finitum per fratrem Iodocum Cze- ginhals, canonicum regularem de Wratislavia in arena, in octava Ephyphanie, in studio Cracoviensi, sub anno domini M<sup>o</sup>CCC decimo nono, etc. Orate pro eo. [textura:] Compilatus est tractatus iste super quatuor libros *Meteororum* per venerabilem in Christo patrem ac dominum, dominum Petri de Alyaco, Episco-pum Cameracensem ac magistrum Parisiensem in studio eodem, videlicet Pari-siensi, etc.

24. Wrocław, Biblioteka Uniwersytecka, IV Q 157, ff. 262va-286vb: PETRUS DE ALLIACO, *Compilatio quatuor librorum Meteororum*

I, ff. 262va-269vb: Propter nostrum admirari inventum est philosophari, quod dicitur in primo *Methaphysice*, quia omnia que naturaliter producuntur maximam dubitationem nostris sensibus inferent [sic] ...X... que quidam mors ali quando contingit in morbo, quandoque in gladio, quandoque per alias causas illis consimiles. Et hec sint dicta de compilatione primi libri *Meteororum* Aristotelis. Explicit primus liber.

II, ff. 269vb-276ra: 'De mari est notandum'. Hic incipit compilatio secundi libri *Methaurorum*, in qua quidem compilatione secundum Aristotelem considerandum de vento, mari et terre motu. Et ideo videamus que est causa generationis maris et eius perpetuitatis ...X... et secundum quod ponderosa descendant ad dictam profunditatem, ex quorum impetu dixerunt terram moveri. Sed illas opiniones sufficienter ab Aristotele reprobatas dimitto. Sequitur tertia pars.

III, ff. 276ra-282vb: Tertia pars compilationis super <>ertio libro *Meteororum*. 'De coruscatione', etc. Incipit tertia compilatio, in qua compilatione, iuxta modum Aristotelis, tractandum est multum de tonitruo, de coruscatione sive fulgure ...X... vapores pluviales in nubem convertuntur, ut prius patuit capitulo de pluviis. Et hec sunt dicta de parte tertia compilationis *Meteororum*.

IV, ff. 282vb-286r: 'Quecumque autem sunt in terra', etc. Hic secundum aliquos incipit compilatio quarti libri *Meteororum*, in qua compilatione, secundum modum Aristotelis, primo tractandum est de generatione quorundam corporum infra terram ...X... cuiusmodi sunt oleum, stupam et similia comburenda. Et in hoc terminatur compilatio quarti libri *Meteororum*, et per consequens totius propositi a principio super quatuor libros *Meteororum* clausatim passus textuales declarando. Hoc opus lima correctoris et non invidie, si quid sit male tractatum, benigne a speculantibus corrigatur. Explicit compilatio *Meteororum* Aristotelis,

anno domino m° cccc iiii, in vigilia beati Luce, hora xx, finita per Paulum de Vansaw in studio Pragensi.

25. München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 520, ff. 222r-v: PAULUS DE WORCZYN, *proemium Questionum in I-IV libros Meteororum*

f. 222r, prologus: Circa initium *Metheorum* occurrit mihi illud dictum primo *Methaphisice* Philosophi dicentis: propter admirari Greci ceperunt philosophari et quia omnia que naturaliter producuntur et generantur maximam dubitationem sensibus nostris inferunt ...X... nam quedam impressiones significant mortem principum, mutationes regiminum et perversiones eorundem.

26. München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 520, ff. 222v-225r: IOHANNES VERSOR, *Questiones in I-III libros Meteororum*

I, ff. 222v-238v : Circa initium iam libri *Meteororum* in se primo queritur utrum corpus mobile simplex ad formam mixti imperfecti, prout est in via ad talem mixtionem, sit subiectum libri *Methaurorum*. Arguitur quod non, quia aliquod subiectum debet esse diffinibile; sed illud subiectum non est diffinibile, cum sit contrarium ...X... Ad secundam negatur consequentiam, quia non est possibile per naturam unam influentiam humefactivam habere dominium super totam terram. Et hec de questione, et consequenter primo libro *Meteororum*. II, ff. 238v-248v : <C>irca initium secundi *Meteororum* primo queritur utrum terra debeat esse aquis totaliter cooperata. Arguitur quod sic, quia elementum inferius naturaliter locatur in superficie concava superioris elementi. Cum ergo elementa sunt naturaliter sperice figure, sequitur quod aqua undique debeat circuire terram ...X... ex precedentibus satis patet responsio ad quesitum, scilicet quod eadem est materia secundum subiectum predictarum impressionum, sed differunt per diversa accidentia, et hoc patet ex dictis. Ad rationes patet similiter solutio ex dictis. Et hec dicta de secundo *Meteororum*.

III, ff. 249r-255r : Circa tertium librum *Meteororum* queritur utrum radius visualis refrangatur in occurso medii rarioris vel densioris. <Arguitur> quod nullo modo debet refrangi, nam radius perpendicularis non potest refrangi in occurso cuiuscumque medi; ergo nec radius obliquus ...X... precedit librum *De mineralibus*, in quo Philosophus determinat de mineralibus in speciali. Ad rationes ante oppositum. Ad primam negetur consequentia, et causa patet ex dictis. Et tantum de istis tribus libris *Meteororum*. Sed quarto Parisius non legitur. Finitur feria III ante Corporus Christi anno Domini 1472. Stanislaus baccalarius.

27. Poznań, Archiwum Archidiecezjalne (Biblioteka Seminaryjna), 36, ff. 61r-106r: IOHANNES VERSOR, *Questiones in I-III libros Meteororum*

I, ff. 61r-83v: Circa initium primi libri *Methaurorum* queritur utrum corpus mobile ad formam mixti imperfecti prout est in via ad talem mixtionem sit subiectum libro *Meteororum*. Arguitur quod non, quia subiectum aliquod debet esse diffinibile; sed illud subiectum non est diffinibile, cum sit contrarium ...X... Ad secundam negatur consequentiam, quia non est possibile per naturam unam influentiam humefactivam habere dominium super totam terram. Et hec de questione, et sic de toto primo libro. Queritur.

II, ff. 83v-96r : Circa secundum librum *Meteororum* queritur primo [f. 84r] utrum terra debeat esse aquis totaliter cooperta. Arguitur quod sic, quia elementum inferius naturaliter locatur in superficie concava superioris elementi. Cum ergo elementa sunt naturaliter sperice figure, sequitur quod aqua undique debeat circuire terram ...X... Ad tertiam dicitur quod non est impossibile illas contrarias exhalationes simul elevari: sic enim fumus permiscetur siccum et humidum in terra exalabili. Et tantum dicitur de secundo libro *Meteororum*. Sequitur.

III, ff. 96r-106r : Circa tertium librum *Meteororum* queritur primo utrum radius visualis refrangatur in occurso mediæ rioris vel densioris. Arguitur quod non debeat refrangi in occurso cuiuscumque medii; ergo nec radius obliquus ...X... precedit librum *De mineralibus*, in quo Philosophus determinat de mineralibus in speciali. Ad rationes. Ad primam patet tantum ex dictis. Explicant questiones super libros *Meteororum* Aristotelis preter quartum, qui non disputatur in Universitate Cracoviensi. Finite anno Domini M°CCCC<sup>l</sup>x<sup>182</sup>.

28. Poznań, Archiwum Archidiecezjalne (Biblioteka Seminaryjna), 53, ff. 1r-95v, NICOLE ORESME, *Questiones in I-IV libros Meteororum de ultima lectura*

I, ff. 1ra-29vb: Queritur primo utrum possibile sit de impressionibus meteoro-loycis simul habere scientiam et opinionem. Et arguitur primo quod non, quia de impressionibus metheorologicis non contingit habere scientiam nec opinionem ...X... et propter eorum opiniones ipse talem materiam hic tegit. Et sic est finis questionum primi libri *Meteororum*.

II, ff. 29vb-44vb: Circa secundum librum *Meteororum* queritur primo utrum locus generationis pluvie sit media regio aeris. Et arguitur primo quod non: nullum elementum debet generari extra locum sibi naturalem ...X... ad rationes ante oppositum patet ex secundo articulo. Et sic est finis secundi libri etc. Sequitur tertius liber.

III, ff. 45ra-85ra: Queritur primo utrum ventus <sit> exhalatio calida et siccata. Et arguitur primo quod non sit exhalatio calida, nam sic sequeretur quod in temporibus ventosis aer deberet esse calidus ...X... ad ultimam dico quod non in vanum laborant, ex quo aliam artem ignorant. Sequitur quartus.

IV, ff. 85ra-95va: Circa initium quarti libri *Methaurorum* queritur primo utrum tantum quatuor sunt qualitates prime, scilicet caliditas, humiditas, siccitas et frigiditas. Et arguitur primo quod non, quia quod per superhabundantiam dicitur, uni soli convenit ...X... sed tale animal non est combustibile ab igne, et ideo dicimus quod ipse habitat in igne. Et sic est finis.

182. Cité d'après M. MARKOWSKI, « Aristotelica Poznaniensia », pp. 286-287.

*Annexe II: Le proème des Questions sur les Météorologiques de Paulus de Worczyn reconstitué à partir des mss. Kraków, BJ 2073, ff. 122r-v, BJ 2007, ff. 163r-v et München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 520, ff. 222r-v*

Jusqu'à présent, on ne connaissait qu'une copie du prologue des *Questions sur les Météorologiques* de Paulus de Worczyn, transmise dans le ms. BJ 2073, un codex qui contient l'intégralité du commentaire de Worczyn. Nos recherches sur les commentaires des *Météorologiques* d'origine polonaise nous ont permis d'identifier deux autres copies de ce texte : la première est contenue aux ff. 163r-v du ms. 2007 de la Bibliothèque Jagellonne ; la seconde, aux ff. 222r-v du ms. Clm 520 de la Bibliothèque d'État de Bavière à Munich. Dans les deux cas, le prologue des *Questions* de Worczyn introduit les *Questions* sur les premiers livres des *Météorologiques* de Jean Verson. Puisque les textes des ms. BJ 2007 et Munich, BSB, Clm 520 sont très proches, et qu'ils diffèrent légèrement de celui du ms. 2073, nous les présentons ensemble, et notons leurs variantes en note.

PAULUS DE WORCZYN, *Q. in Meteor., prologus*, ms. Kraków, BJ 2007, ff. 163r-v et München, BSB, Clm 520, ff. 222r-v

Circa initium *Meteororum* occurrit michi illud dictum Philosophi primo *Methaphysice*<sup>183</sup> dicentis: ‘propter admirari Greci ceperunt philosophari’<sup>184</sup>. Et quia omnia que naturaliter producuntur et generantur maximam dubitationem sensibus nostris inferunt, effectum [enim] de quibus in libro *Meteororum*, quorum quidam superius, quidam infra terram generantur, nunc ad laudem Dei et utilitatem studentium cause sunt ponende. Et ideo de causis istorum effectum in generali est dicendum<sup>185</sup>.

PAULUS DE WORCZYN, *Q. in Meteor., prologus*, ms. BJ 2073, f. 122r

Secundum Philosophum, primo *Metaphysice*, propter admirari ceperunt philosophari. Sed quia inter omnia que naturaliter generantur et producuntur maxime ingerunt et inferunt dubitationem effectus metheorologici, de quo determinatur hic in hoc libro, quarum causas Philosophus in hoc determinat, et ideo de causis istorum in generali est videndum.

183. philosophi primo methaphysic] primo metaphysice philosophi 520

184. ARISTOTE, *Metaphysica*, I, 2, 982b12-13; cf. *Auctoritates Aristotelis*, éd. Hamesse, p. 116, n. 18.

185. *om. 2007*

Pro quo<sup>186</sup> nota quod omnium impressionum metherologicarum de quibus tractatur in hoc libro communiter ponuntur quatuor cause, scilicet causa materialis, formalis, efficiens et finalis.

Causa materialis est exalatio vel vapor. Et differunt quantum ad qualitates alterativas et motivas, nam exalatio est calida et sicca, et est<sup>187</sup> materia impressionum siccarum et inflammatarum, cuiusmodi sunt dali [mss.: hali], dracones<sup>188</sup>, eges<sup>189</sup>, sidera volantia et consimiles. Sed vapor est calidus et humidus, et est materia impressionum humidarum, cuiusmodi sunt pluvia, grando<sup>190</sup>, nix et consimilia.

Secundo<sup>191</sup> differunt quantum ad qualitates motivas, quia exalatio est levior et elevatur ad superiorem regionem aeris; sed vapor est gravior et manet in media regione aeris vel in<sup>192</sup> infima.

Et sciendum quod quandoque unum ponitur pro reliquo, et alio nomine illa materia vocatur fumus vel spiritus.

Sed causa formalis est diversa dispositio materie, quia secundum quod exalatio vel vapor disponitur quantum ad qualitates motivas et alterativas, et quantum ad raritatem et densitatem, secundum hoc diverse impressiones generantur.

Sed causa efficiens est sol vel calor solis et aliarum stellarum.

Causa finalis secundum aliquos est purgatio aeris et secundum alios adequatio elementorum.

Pro quo notandum quod omnium impressionum metheororum de quibus tractatur in hoc libro communiter ponuntur quatuor cause, scilicet causa formalis, materialis, efficiens, finalis.

Causa materialis est exalatio vel vapor. Et differunt quantum ad qualitates alterativas et motivas, nam exalatio est calida et sicca, et est materia impressionum siccarum et inflammatarum, cuiusmodi sunt dali, id est draco<sup><nes></sup>, eges, sydera volantia et consimiles. Sed vapor est calidus et humidus, et est materia impressionum humidarum, cuiusmodi sunt pluvia, grando, nix et consimilia.

Secundo differunt quantum ad qualitates motivas, quia exalatio est levis et elevatur ad supremam regionem aeris; sed vapor est gravior et manet in media regione aeris vel in infima.

Est sciendum quod aliquando unum tale <ponitur> pro reliquo, et aliquando vocatur fumus vel vapor.

Sed causa formalis est diversa dispositio materie, quia secundum quod exalatio vel vapor diversimode disponitur quantum ad qualitates alterativas, et quantum ad raritatem et densitatem, secundum hoc diverse materie generantur.

Causa efficiens est sol vel calor solis et aliarum stellarum.

Causa finalis secundum aliquos est purgatio aeris vel secundum alios adequatio elementorum.

186. pro quo] *om.* 2007

187. et est] et quia 2007

188. dracones] *om.* 501

189. eges] et *add.* 2007

190. pluvia grando] *inv.* 501

191. secundo] sed 501

192. in] *om.* 501

Sed locus illarum impressionum est regio aeris. Et talis<sup>193</sup> regio secundum philosophos dividitur in tres regiones, scilicet in supremam, medium et infimam. Suprema regio aeris est in continuo motu et est excellenter calida propter qualitatem ignis. Et huius signum quod ibi generantur impressiones ignite, cuiusmodi sunt cometa, sidera cadentia et huiusmodi.

Infima vero regio aeris similiter est in continuo motu, quia ipsa continue agitatur [ms. 2007, f. 163v] per varios motus et oppositos a rebus superioribus et inferioribus procedentes, propter quod efficitur calida, et hoc maxime ex reflexione et refractione radiorum solis a terra et aliis corporibus solidis in eadem regione existentibus. In qua quidem regione etiam generantur aliique impressiones aeris<sup>194</sup> prope terram, sicut ros et consimiles impressiones aeris.

Media vero regio aeris est<sup>195</sup> inter supremam et infimam<sup>196</sup>, et est in continua quiete et tranquillitate, et hoc quantum est<sup>197</sup> in se, et est excellenter frigida. Et huius signum est quod ibi generantur impressiones frigide, sicut nix, grando et consimiles, de quibus magis patebit in processu.

Est tamen<sup>198</sup> sciendum quod aliique impressiones etiam<sup>199</sup> generantur sub terra, sicut generatio fontium, minere, etc., ut patet in quarto.

Sed locus illarum impressionum est regio aeris. Et talis regio diversimode secundum Philosophum dividitur in tres regiones, scilicet in supremam, medium et infimam. Suprema regio aeris est in continuo motu et est excellenter calida propter qualitatem ignis. Et huius [ms. : hoc] signum est quod ibi generantur impressiones ignite, cuiusmodi sunt cometa, sydera cadentia, etc.

Infima regio aeris similiter est in continuo motu, quia ipsa continue agitatur per varios motus et oppositos a rebus inferioribus et superioribus procedentes, propter quod efficitur calida, et hoc maxime ex refractione et reflexione radiorum solis a terra et aliorum corporum solidorum in eadem regione existentium. In qua quidem regione etiam generantur aliique impressiones aeris prope terram, sicut ros et consimiles impressiones.

Media vero regio aeris, que est inter supremam et infimam, est in continua quiete [ms. : quieta] et tranquillitate, et est excellenter frigida. Et huius signum est quia ibi generantur impressiones frigide, sicut nix, grando et similia, de quibus magis patebit in processu.

Est tamen sciendum quod etiam aliique impressiones generantur sub terra, sicut generationes fontium et mineralium, de quibus patebit in quarto.

193. talis] hec 2007

194. aeris] *om.* 501

195. est] quia 2007

196. infimam] regionem *add.* 501

197. est] *om.* 2007

198. est tamen] *om.* 2007

199. quod aliique impressiones etiam] quod est aliique impressiones 501

Sed hic est dubium de titulo huius libri. Pro quo nota, sicut notat Egidius: iste liber a diversis diversimode intitulatur, nam secundum Albertum intitulatur liber *Meteororum*, et dicitur a *metha*<sup>200</sup>, quod est *trans*, et *theron*, quod est *visio* vel speculatio de transcendentibus, id est de his que fiunt in superioribus vel que apparent in superioribus. Vel dicitur a *metros*, quod est *elevatio*, quia arguit de hiis que fiunt per elevationem [ms. 520, f. 222v] vaporum vel exalationum. [...]

Sed secundum veritatem intitulatur liber *Methaurorum* a *metha*<sup>201</sup>, quod est *trans*, et *aura re*<sup>202</sup>, quasi scientia de transcendentibus auram, scilicet istam nostram regionem. Sed communi nomine intitulatur liber<sup>203</sup> *Metherorum*. Et dicitur *metherorum* a *metheron*, quod est *impressio*, vel quasi scientia de impressionibus in alto generatis; vel dicitur *metherorum* a *metheron*, quod est *excelsum*, quasi scientia de his que fiunt in excelsis vel elevatis. Et licet aliisque impressiones etiam fiunt sub terra, et non in excelsis, tamen quia<sup>204</sup> apparent nobis ita manifeste, et etiam quia maior pars impressionum fit in excelsis, et ideo a<sup>205</sup> maiori parte<sup>206</sup> sumitur denominatio.

Dubitatur de utilitate istius libri vel scientie. Unde utilitas propinqua istius scientie est scire in speciali<sup>207</sup> causas

Sed dubium est de tytulo libri. Pro quo nota quod, sicut notat Egidius, iste liber a diversis diversimode intitulatur, nam secundum Albertum intitulatur [f. 122v] *Meteororum*, et dicitur a *metha*, quod est *trans*, et *teoron*, quod est *visio* vel apparentia, quasi speculatio de transcendentibus, id est de hys que fiunt in superioribus vel que apparent in superioribus. Vel dicitur a *methros*, quod est *elevatio*, quia est de hys que fiunt per elevationem vaporum vel exalationum [ms. : exalatorum]. [...]

Sed secundum Buridanum intytulatur liber *Methaurorum* a *metha*, quod est *trans*, et *aura re*, quasi scientia de transcendentibus auram, scilicet istam nostram regionem. Sed communi nomine intytulatur liber *Metherorum*. Et ergo dicit[ur] Philosophus in littera quod omnes philosophi *metheorologicam* vocaverunt. Igitur dicitur a *metherum*, quod est *impressio*, quasi scientia de impressionibus in alto generatis, vel dicitur a *metheron*, quod est *excelsum* vel *elevatum*, quasi scientia de hys que sunt in excelsis vel in elevatis. Et licet aliisque impressiones fiunt sub terra, et non in excelsis, tamen quia non apparent nobis ita manifeste, et etiam quia maior pars impressionum fit in excelsis, et ideo a maiori parte sumpsit denominatio.

Sed dubium est de utilitate. Unde utilitas propinqua huius scientie est scire in speciali causas omnium impressionum

200. *metha*] meta 501

201. *metha*] meta 501

202. *re*] aure 2007

203. *liber*] *om.* 501

204. *quia*] non *add.* 501

205. *a*] de 2007

206. *parte*] *om.* 2007

207. *in speciali*] *om.* 2007

omnium impressionum metherologiarum. Alie sunt utilitates consequentes, sicut notat Albertus<sup>208</sup>. Unde secundum eum utilitas est ad habitationum electionem, quia scita hac scientia homo scit sibi eligere bonam habitationem, et hoc est multum<sup>209</sup> necessarium. Iterum utilis est<sup>210</sup> ad terre motu<u>m discretionem, quia per hanc scientiam possumus scire <in> quibus locis timendum est de motu terre et in quibus non. Iterum utilis est ad futurorum prescientiam, quia scita hac scientia homo potest scire quando <fit> motus terre, quando grandines, quando pluvia. Item utilis est ad pol[li]tie rem, nam quedam impressiones significant mortes principum, transmutationes civitatum et regnum, etc.

metherologicarum. Alie sunt utilitates consequentes, sicut notat Albertus. Unde secundo utilis est ad habitacionum electionem, et hoc est necessarium maxime. Item utilis ad timendorum discretionem, quia per hanc scientiam possumus scire <in> quibus locis timendum est de motu terre et in quibus non. Iterum utilis est ad futurorum prescientiam, quia scita hac scientia homo potest scire quando <fit> motus terre, quando grandines, quando pluvia. Item utilis est ad pol[li]tie rem, nam quedam impressiones significant mortes principum, transmutationes civitatum et regnum, etc.